外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

德邦新添利债券 2021 年中期报告

第 53 页 共 69 页

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

本基金所面临的其他价格风险主要系市场价格风险。市场价格风险是指基金所持金融工具的

公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格

风险由所持有的金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2021年 6月 30日

上年度末

2020年 12月 31日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 36,954,794.09 18.20 74,658,335.40 18.51

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 225,937,053.44 111.24 342,845,807.08 84.99

交易性金融资产－贵金属投

资

- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 262,891,847.53 129.44 417,504,142.48 103.49

注：本基金投资于固定收益类资产的比例不低于基金资产的 80%，权益类资产（包括股票、权证，

以及法律法规或中国证监会允许投资的其他权益类品种）的投资比例合计不超过基金资产的 20%，

其中基金持有的全部权证的市值不超过基金资产净值的 3%。每个交易日日终在扣除国债期货合约

需缴纳的交易保证金后，持有现金或者到期日在一年以内的政府债券的比例合计不低于基金资产

净值的 5%。于资产负债表日，本基金面临的整体市场价格风险列示如上表所示。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

本基金的市场价格风险主要源于证券市场的系统性风险，即从长期来看，本基金

所投资的证券与业绩比较基准的变动呈现线性相关，且报告期内的相关系数在资

产负债表日后短期内保持不变；

以下分析中，除市场基准发生变动，其他影响基金资产净值的风险变量保持不变。

分析 相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2021年 6月

30日 ）

上年度末（ 2020年 12月

31 日 ）

德邦新添利债券 2021 年中期报告

第 54 页 共 69 页

沪深 300下降 1% -335,624.92 -733,438.65

沪深 300上升 1% 335,624.92 733,438.65

   注：本基金管理人运用资本-资产定价模型方法对本基金的市场价格风险进行分析。下表为市场价

格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券市场组合的价格发生合理、可能的

变动时，将对基金资产净值产生的影响。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

德邦新添利债券 2021 年中期报告

第 55 页 共 69 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）

1 权益投资 36,954,794.09 13.32

 其中：股票 36,954,794.09 13.32

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 225,937,053.44 81.45

 其中：债券 225,937,053.44 81.45

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返售金融资

产
- -

7 银行存款和结算备付金合计 10,849,373.33 3.91

8 其他各项资产 3,635,893.00 1.31

9 合计 277,377,113.86 100.00

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 - -

C 制造业 26,717,072.69 13.15

D
电力、热力、燃气及水生产和供

应业
- -

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 165,077.00 0.08

G 交通运输、仓储和邮政业 2,324,022.40 1.14

H 住宿和餐饮业 1,617,839.00 0.80

I
信息传输、软件和信息技术服务

业
- -

J 金融业 2,198,376.00 1.08

K 房地产业 2,978,590.00 1.47

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

德邦新添利债券 2021 年中期报告

第 56 页 共 69 页

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 953,817.00 0.47

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

 合计 36,954,794.09 18.20

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

注：本基金本报告期末未持有港股通股票。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 000651 格力电器 94,700 4,933,870.00 2.43

2 601877 正泰电器 72,700 2,426,726.00 1.19

3 600585 海螺水泥 54,000 2,216,700.00 1.09

4 601318 中国平安 34,200 2,198,376.00 1.08

5 601233 桐昆股份 84,200 2,028,378.00 1.00

6 600409 三友化工 200,000 2,022,000.00 1.00

7 000002 万科 A 76,200 1,814,322.00 0.89

8 000333 美的集团 21,000 1,498,770.00 0.74

9 002572 索菲亚 58,700 1,420,540.00 0.70

10 600176 中国巨石 81,839 1,269,322.89 0.62

11 600004 白云机场 110,580 1,236,284.40 0.61

12 000786 北新建材 30,000 1,177,500.00 0.58

13 600048 保利地产 96,700 1,164,268.00 0.57

14 600009 上海机场 22,600 1,087,738.00 0.54

15 000858 五粮液 3,500 1,042,615.00 0.51

16 002304 洋河股份 5,000 1,036,000.00 0.51

17 600519 贵州茅台 500 1,028,350.00 0.51

18 002508 老板电器 21,200 985,800.00 0.49

19 600801 华新水泥 54,500 957,565.00 0.47

20 002044 美年健康 104,700 953,817.00 0.47

21 600754 锦江酒店 16,300 928,285.00 0.46

22 600887 伊利股份 21,800 802,894.00 0.40

23 600258 首旅酒店 28,900 689,554.00 0.34

德邦新添利债券 2021 年中期报告

第 57 页 共 69 页

24 603816 顾家家居 8,700 672,336.00 0.33

25 600066 宇通客车 40,800 509,592.00 0.25

26 600104 上汽集团 17,400 382,278.00 0.19

27 603515 欧普照明 8,500 218,195.00 0.11

28 601933 永辉超市 34,900 165,077.00 0.08

29 002372 伟星新材 4,240 87,640.80 0.04

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净

值比例（％）

1 600409 三友化工 2,075,000.00 0.51

2 601877 正泰电器 777,263.00 0.19

3 002572 索菲亚 557,393.00 0.14

注：买入金额均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净

值比例（％）

1 000651 格力电器 4,194,002.00 1.04

2 600585 海螺水泥 3,485,060.08 0.86

3 000333 美的集团 2,429,556.59 0.60

4 601318 中国平安 1,926,989.00 0.48

5 601939 建设银行 1,887,798.00 0.47

6 601233 桐昆股份 1,661,956.00 0.41

7 000002 万科 A 1,569,397.00 0.39

8 600176 中国巨石 1,382,166.00 0.34

9 601877 正泰电器 1,328,600.00 0.33

10 601288 农业银行 1,256,000.00 0.31

11 600409 三友化工 1,156,582.00 0.29

12 002304 洋河股份 1,114,510.00 0.28

13 000786 北新建材 1,027,792.00 0.25

14 600004 白云机场 1,023,898.00 0.25

15 600048 保利地产 1,005,265.00 0.25

16 002415 海康威视 982,482.00 0.24

17 600009 上海机场 923,144.00 0.23

德邦新添利债券 2021 年中期报告

第 58 页 共 69 页

18 002044 美年健康 882,789.00 0.22

19 600660 福耀玻璃 825,111.00 0.20

20 600258 首旅酒店 772,152.00 0.19

注：卖出金额均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 3,409,656.00

卖出股票收入（成交）总额 35,495,292.09

注：买入股票成本、卖出股票收入均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相

关交易费用。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 国家债券 13,000,000.00 6.40

2 央行票据 - -

3 金融债券 - -

 其中：政策性金融债 - -

4 企业债券 165,811,700.00 81.64

5 企业短期融资券 - -

6 中期票据 30,044,000.00 14.79

7 可转债（可交换债） 17,081,353.44 8.41

8 同业存单 - -

9 其他 - -

10 合计 225,937,053.44 111.24

7.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称 数量（张） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 1980357 19 柯城国资债 200,000 20,238,000.00 9.96

2 155701 19杭城 01 200,000 20,150,000.00 9.92

3 136860 16乌资 01 200,000 20,040,000.00 9.87

4 102000297
20 苍南国投

MTN001
200,000 20,030,000.00 9.86

5 163319 20中煤 01 200,000 19,978,000.00 9.84

德邦新添利债券 2021 年中期报告

第 59 页 共 69 页

7.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

注：本基金本报告期末未持有资产支持证券。

7.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

注：本基金本报告期末未持有贵金属。

7.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

注：本基金本报告期末未持有权证。

7.10 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

7.10.1 本期国债期货投资政策

注：本基金本报告期未投资国债期货。

7.10.2 报告期末本基金投资的国债期货持仓和损益明细

注：本基金本报告期未投资国债期货。

7.10.3 本期国债期货投资评价

注：本基金本报告期未投资国债期货。

7.11 投资组合报告附注

7.11.1 本基金投资的前十名证券的发行主体本期受到调查以及处罚的情况的说明

苍南国投：

2020年 10月 13日，苍南县国有资产投资集团有限公司未及时就资产无偿划转事项进行重大

事项信息披露，未及时将资产划出事项进展告知持有人会议召集人，导致未及时召开持有人会议，

违反银行间市场相关自律管理规则。交易商协会对其予以诫勉谈话，责令其针对本次事件中暴露

出的问题进行全面深入的整改。

经过分析，以上事件对上述公司的经营未产生重大的实质影响，对其投资价值和偿债能力影